CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Bcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 5/2021 DE 20 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA camara MUNICIPAL DE
FARIQUERA-AÇU

Senhor Presidente, PROTOCOLO s4ehn

Nobres Vereadores:

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo n. 5/2021, o qual objetiva a

aprovação desta Casa de Leis para conceder ao Senhor AMADEU CAPOBIANCO JUNIOR o

título honorífico de Cidadão Pariquerense.

Justifica-se a concessão do título honorífico pelos relevantes trabalhos

realizados em nosso Município na área da saúde, quando assumiu a função de enfermeiro do

plantão noturno do Hospital Regional do Vale do Ribeira, desde fevereiro de 1989, na cidade de

Pariquera-Açu, onde atua até os dias atuais.

Atuou, também, junto à Escola de Enfermagem de Pariquera-Açu.

convidado pela querida Ruth Gouvea.

Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, o

Senhor Amadeu Capobianco Junior é merecedor da referida homenagem, a ser realizada no dia 11

de outubro de 2021, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto,

aguardo que após discutido, seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o presente

Projeto de Decreto Legislativo, objetivando a concessão do título honorífico de Cidadão

Pariquerense, pelos relevantes serviços de interesse público prestados ao Município.

em al gy
Plenário Vereador Ivo Zanella, 20 de julho de 202+. ++" A! fo

L-“ura em Plenário O

É quivar Ci)

E aminhe-se

CARLINHOS ASSPA « prá 05 Vereadores a

Vereador « .» Comisaões g

« ;, Diretoria Legislativa [8

' Dr Aral LEG
« “= Diretor da Contabilidade E]

» 3 Tesoureiro

Dema ósja Lencade ” E o ;

”“ Ide3

ada

É

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www. pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 5/2021 DE 20 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a concessão do título honorífico

de Cidadão Pariquerense ao Senhor Amadeu

Capobianco Junior.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor AMADEU CAPOBIANCO JUNIOR o título

honorífico de Cidadão Pariquerense, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Pariquera-Açu.

Art.2º A entrega do título honorífico de Cidadão Pariquerense será efetuada em

Sessão Solene, no dia Il de outubro de 2021, em comemoração ao 68º Aniversário de

Emancipação Político- Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por

dotação e recursos do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 20 de julho de 2021.

CARLYNHOS ASSPA

Vereador

Ceni água Pereerade ”

2de3

am
CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP

CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www. pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Amadeu Capobianco Junior, 66 anos. casado com Antônia Elizabeth de

Lima Capobianco, desde agosto de 1984.

Formou-se Enfermeiro e com Especialização em Saúde Pública em 1980,

na Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto - USP,

Veio para o Vale do Ribeira em julho de 1981, concursado no Projeto

PIASS, formando agentes de saúde para postos rurais.

Através de concurso público entrou na Secretaria de Estado da Saúde de

São Paulo, assumindo o antigo Centro de Saúde de Registro.

Pediu transferência em fevereiro de 1989, assumindo a função de

Enfermeiro do plantão noturno do Hospital Regional do Vale do Ribeira na cidade de Pariquera-

Açu, onde atua até os dias atuais pelo Consaúde.

Atuou junto à Escola de Enfermagem de Pariquera-Açu, convidado pela

querida Ruth Gouvea, na formação de auxiliares e técnicos de enfermagem para a região do Vale

do Ribeira.

Prestou serviço na hemodiálise como enfermeiro, trabalhando com

pacientes renais crônicos da região.

Trabalhou na Vigilância Epidemiológica Regional por 10 anos.

Aprendeu a amar o Vale do Ribeira e em especial a cidade de Pariquera-

Açu.

candéros ASSPA
Vereador

Cheras da Penedo ”

3de3